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FISKALIZACIJA

ELEMENTI IZLAZNOG RAČUNA

POREZ NA DODANU VRIJEDNOST



FISKALIZACIJA, OBVEZA IZDAVANJA RAČUNA

✓obveza izdavanja računa (čl. 7. st. 3. Pravilnika)

✓obveznici fiskalizacije još od 01. srpnja 2017. godine putem 

elektroničkih naplatnih uređaja

✓Odluka o slijednosti računa; Odluka o blagajničkom 

maksimumu; Odluka o neprihvaćanju gotovine (za one koji ne 

posluju gotovinom)

✓NE račun i NE fiskalizacija: vlastiti poljoprivredni proizvodi 

proizvedeni na vlastitom obiteljskom poljoprivrednom 

gospodarstvu izravno se prodaju krajnjem potrošaču u 

proizvodnim objektima seljačkih ili obiteljskih poljoprivrednih 

gospodarstava te ako se prodaja vlastitih poljoprivrednih 

proizvoda obavlja na tržnicama i otvorenim prostorima; 

neprofitne udruge s neprofitnom djelatnošću…





FISKALIZACIJA, SADRŽAJ RAČUNA

-vrijeme izdavanja računa (sat i minuta)

-oznaku operatera (osobe) na naplatnom uređaju,

-oznaku načina plaćanja računa – novčanice, transakcijski račun, ostalo

-jedinstveni identifikator računa (transakcijski račun – može)

-zaštitni kod izdavatelja obveznika fiskalizacije 



FISKALIZACIJA, SADRŽAJ RAČUNA

• oznaku operatera na naplatnom uređaju, kao osobu koja je 
izvršila naplatu, obveznik fiskalizacije dužan je povezati s 
osobnim identifikacijskim brojem (OIB-om) te osobe

• broj računa koji je sastavni dio posebnih propisa, mora biti 
prilagođen provedbi fiskalizacije i biti iskazani u tri polja 

- numerički broj računa,

- oznaka poslovnog prostora i (vlastiti odabir)

- broj naplatnog uređaja (vlastiti odabir)

Račun 8/P1/1







DOSTAVLJANJE PODATAKA 

U SUSTAV FISKALIZACIJE

- obveznik fiskalizacije (naplata gotovinom) dužan je 

Ministarstvu financija, Poreznoj upravi dostaviti podatke o svim 

poslovnim prostorima u kojima se obavlja djelatnost (ePorezna

ili „ručno”): 

1. OIB,

2. oznaku poslovnog prostora,

3. adresu poslovnog prostora,

4. tip poslovnog prostora,

5. vrstu djelatnosti koja se obavlja u poslovnom prostoru,

6. radno vrijeme i radne dane,

7. datum otvaranja poslovnog prostora,

8. datum zatvaranja poslovnog prostora,

9. status poslovnog prostora.



PLAĆANJE GOTOVIM NOVCEM –

OBVEZNIK FISKALIZACIJE

✓ može plaćati gotovim novcem drugom obvezniku fiskalizacije, ako drugačije 

nije propisano posebnim poreznim propisom: za nabavu proizvoda i usluga do 

iznosa 5.000,00 kuna po jednom računu

✓ dužan je gotov novac, iznad visine određenog blagajničkog maksimuma, 

primljen tijekom dana po bilo kojoj osnovi uplatiti na svoj račun otvoren kod 

banke istog dana, a najkasnije idućeg radnog dana

✓ obveznik fiskalizacije, koji na računima u banci ima evidentirane neizvršene 

obveze za plaćanje, čiji je redoslijed plaćanja propisan posebnim propisima, 

NE može plaćati gotovim novcem i/ili zadržati gotov novac u blagajni

✓ može zadržati gotov novac u blagajni na kraju radnog dana do visine 

blagajničkog maksimuma

✓ visinu blagajničkog maksimuma određuje obveznik fiskalizacije samostalno 

internim aktom, sukladno potrebama i uvjetima sigurnosti, a najviše do 

propisanih iznosa (10.000 kn za mikro subjekte)



INFO

- ponuda s napomenom: „Ovo nije fiskalizirani račun.” 

- fiskalizacija pratećih dokumenata?

- QR kod na fiskaliziranom računu od 01.01.2021.

- određivanje blagajničkog maksimuma od 01.01.2021. (mikro?)

- obveza fiskalizacije prodaje na samoposlužnim uređajima 

(prijava u Poreznu upravu, nabava programa za izdavanje 

računa…)



RAČUN OSOBE IZVAN SUSTAVA PDV-A



PRAVNI I ZAKONODAVNI OKVIR U RH

Zakon o porezu na dodanu vrijednost

(NN., br. 73/13 – 121/19.)

Pravilnik o porezu na dodanu vrijednost

(NN., br. 79/13 – 01/20.)

Opći porezni Zakon (NN., br. 115/16 - 42/20.)

Zakon o računovodstvu (NN., br. 78/15 - 47/20.)

Zakon o fiskalizaciji u prometu gotovinom

(NN., br. 133/12., 115/16., 106/18, 138/20.)



UVJETI ZA ULAZAK U SUSTAV PDV-A

-članak 90. st. 1. Zakona o PDV-u

-malim obveznikom smatra se pravna osoba sa sjedištem, stalnom 

poslovnom jedinicom, odnosno fizička osoba s prebivalištem ili 

uobičajenim boravištem u  tuzemstvu, čija vrijednost isporuke         

dobara ili obavljenih usluga u prethodnoj ili tekućoj 

kalendarskoj godini nije bila veća od 300.000,00 kn

-od 2019. godine: obveza ulaska u sustav PDV-a, kada isporuke 

dobara i usluga prijeđu 300.000,00 kn u tijeku godine



TKO POSTAJE POREZNI OBVEZNIK

- vrijednost isporuka 300.000,00 kn bez PDV-a

- prijava na propisanom obrascu P-PDV (Zahtjev za registriranje za 

potrebe poreza na dodanu vrijednost, putem sustava e-porezna)

- odabir tromjesečni/mjesečni – isporuke do 800.000,00 kn s PDV-om

❑ tromjesečni obveznik želi biti mjesečni obveznik

❑ mjesečni obveznik želi biti tromjesečni obveznik

- porezni obveznici koji obavljaju transakcije s EU – odmah mjesečni 

obveznik!

do 15. siječnja 

tekuće godine



DOBROVOLJNI ULAZAK TIJEKOM GODINE

- poduzetnik / obrtnik može u sustav PDV-a ući u tijeku godine                              

= dobrovoljni ulazak, neovisno o tome kada je počeo obavljati                   

djelatnost

- ulaskom u sustav PDV-a, obveza PDV-a nastaje na isporuke od 

dana ulaska, a pretporez može priznati iz ulaznih računa 

temeljem nabave dobara i usluga od tog datuma

- dobrovoljni ulazak -

ostanak u sustavu PDV-a 3 godine!
VAŽNO!



ULAZAK TIJEKOM GODINE PO SILI ZAKONA

= kada poduzetnik u tijeku godine ostvari vrijednost isporuke 

dobara i usluga u svoti preko 300.000,00 kn.

Iznimka!!!

ako porezni obveznik koji je počeo obavljati djelatnost –

novoosnovani u tijeku godine nije ušao u sustav PDV-a, a 

ponašao se kao porezni obveznik i predao obrazac PDV, upis u 

registar poreznih obveznika treba napraviti od prvog dana 

razdoblja oporezivanja na koje se prijava odnosi (čl. 186. st. 7. 

Pravilnika o PDV-u)



PRAVO NA ODBITAK PRETPOREZA

 temeljem primljenih plaćenih ulaznih računa (obvezno 
račun sa svim propisanim elementima)

 reprezentacija? 100% NE

 (što je reprezentacija?)

 osobni automobili? 50% NE

 (što s automobilima za obavljanje djelatnosti?)



ELEMENTI IZLAZNOG RAČUNA



ELEMENTI IZLAZNOG RAČUNA





ISPORUKE DOBARA I 

USLUGA U TUZEMSTVU

1. Što je predmet oporezivanja PDV-om?

-Isporuke dobara u tuzemstvu uz naknadu koju obavi porezni 

obveznik

-Obavljanje usluga u tuzemstvu uz naknadu koje obavi porezni 

obveznik

2. Kada nastaje porezna obveza u tuzemstvu?

-kada su dobra isporučena ili usluge obavljene (čl. 30 Zakona o 

PDV-u)

-Ako je usluga obavljena, a nije izdan račun, obveza obračuna 

PDV-a nastaje kada je nastao oporezivi događaj









ISPORUKE USLUGA U TUZEMSTVU

3. Što je porezna osnovica?

-sve ono što je isporučitelj primio ili treba primiti od kupca ili 

neke druge osobe za te isporuke uključujući i svote subvencija 

koje su izravno povezane s cijenom isporučenih dobra i usluga

boravišne pristojbe, prolazne stavke, odštete, zatezne kamate

4. Kada se može promijeniti porezna osnovica?

-popusti ili rabati iskazani odmah na računu

-ili naknadna promjena porezne osnovice 

(naknadna odobrenja, terećenja) 

NE





IZLAZAK IZ SUSTAVA PDV-a



OBVEZE PRI IZLASKU IZ SUSTAVA PDV-a    –

ISPRAVAK PRETPOREZA



ISPORUKE DOBARA I 

USLUGA U TUZEMSTVU

1. Što je predmet oporezivanja PDV-om?

-Isporuke dobara u tuzemstvu uz naknadu koju obavi porezni 

obveznik

-Obavljanje usluga u tuzemstvu uz naknadu koje obavi porezni 

obveznik

2. Kada nastaje porezna obveza u tuzemstvu?

-kada su dobra isporučena ili usluge obavljene (čl. 30 Zakona o 

PDV-u)

-Ako je usluga obavljena, a nije izdan račun, obveza obračuna 

PDV-a nastaje kada je nastao oporezivi događaj



REGISTRIRANJE ZA POTREBE PDV-A

- Odnosi se na sve poreznike u RH koji:

a) obavljaju transakcije unutar EU

b) „mali” porezni obveznici u RH – preuzimaju obvezu plaćanja PDV-a

c) inozemni porezni obveznici kad je mjesto oporezivanja u RH

- stjecanje dobara iz EU tijekom tekuće godine – prelazak praga od 

77.000 kn – obveza registriranja za potrebe PDV-a u RH / 

dobrovoljno – 2 godine

- nema praga za usluge – zatražiti PDV ID broj 15 dana prije dobivanja 

računa

- iznimka: telekomunikacijske, radijsko i TV emitiranje, elektroničke 

usluge – prag 77.000 kn (MOSS na HR računu + npr. njem PDV, slo

PDV… - pravo izbora)





PRIMLJENE USLUGE OD EU OBVEZNIKA I 

OBVEZNIKA IZ TREĆIH ZEMALJA

- s motrišta PDV-a paušalisti se smatraju „malim” poreznim obveznicima

- na usluge koje se oporezuju prema općem načelu (npr. posredovanje, 

reklama, promidžba koju im obavi EU porezni obveznik ili porezni 

obveznik iz treće zemlje) trebaju obračunati PDV

- obveza: zatražiti PDV ID broj (15 dana prije poslovnog događaja)

na uslugu posredovanja obračunati PDV (usluga x srednji tečaj HNB-a x 

25%)

- svotu PDV-a iskazati na obrascu PDV-a

- NE mogu priznati pretporez

- važno: porezna obveza nastaje kad je usluga obavljena, neovisno o 

tome je li primljen račun i je li ima sve elemente!



MALI POREZNI OBVEZNIK PRUŽA SVOJE USLUGE 

OBVEZNICIMA IZ EU I IZ TREĆIH ZEMALJA

o na usluge koje se oporezuju prema primatelju usluge – temeljno 

načelo oporezivanja koju obavlja EU poreznim obveznicima ili 

poreznim obveznicima iz treće zemlje potrebno je primijeniti 

prijenos porezne obveze prema čl. 17. st. 1. Zakona o PDV-u

o obveza: zatražiti PDV ID broj (15 dana ranije)

o na računu za npr. uslugu promidžbe potrebna je napomena: 

Prijenos porezne obveze prema čl. 17. st. 1. Zakona o PDV-u –

reverse charge

o račun treba evidentirati u obrascu PDV te obrascu ZP (za EU 

obveznike)

o za račune iz trećih zemalja, „mali” porezni obveznici se ne 

trebaju registrirati (PDV obrazac predaju u papirnatom obliku)





OBVEZE PRI STJECANJU DOBARA 

OD EU OBVEZNIKA

• pri nabavi dobara od EU poreznih obveznika (kad obrtnik 
paušalist prijeđe prag od 77.000,00 kn ili odustane od praga) 
potrebno je obračunati PDV, ali nema pravo na priznavanje 
pretporeza

• obveza: zatražiti PDV identifikacijski broj prije nego prijeđe 
prag od 77.000,00 kn (ili prije – dobrovoljno)

• na svotu računa obračunati PDV (vrijednost dobra x srednji 
tečaj HNB-a x stopa 25%)

• svotu PDV-a iskazati na obrascu PDV i PDV-S

• NE može se priznati pretporez, obvezu platiti do kraja mjeseca 
za prethodni





PDV U GRADITELJSTVU - TUZEMNI PRIJENOS 

POREZNE OBVEZE (TPPO)

- temeljna pravila za prijenos porezne obveze (čl. 75. st.3. 

Zakona o PDV-u):

- porezni položaj graditelja / podizvođača / glavnog izvođača 

radova na građevinskom objektu – obveznik PDV-a

- porezni položaj naručitelja usluge građenja

a) obveznik PDV-a = prijenos porezne obveze

b) nije obveznik PDV-a = na računu se obračunava PDV

- isporuka građevinske usluge (izgradnja, održavanje, 

rekonstrukcija, uklanjanje, usluge popravaka i čišćenja od 

radova…) – Pravilnik o PDV-u (čl. 152. st. 1 . + Dodatak II.)





USLUGE U VEZI S NEKRETNINAMA U EU

- oporezivanje prema mjestu (državi) gdje se nekretnina 
nalazi 

- – pitam se koje su moje obveze u toj zemlji 

- (registriranje za potrebe PDV-a u toj državi članici / 
pojednostavljenje)

- pojednostavljenje = čl. 19. Zakona o PDV-u i čl. 194. 
Direktive vijeća 2006/112/EZ



IZVOZ DOBARA

- isporuka dobara koja iz RH otpremi ili preveze isporučitelj ili 

neka druga osoba za njegov račun izvan EU – čl. 45. st. 2. 

Zakona o PDV-u.

- oslobođenje se odnosi i na prijevozne usluge i pripadajuće 

pomoćne usluge u prijevozu, ako su povezane s izvozom

- postupak izvoza prema carinskim propisima (JCD deklaracija, 

dokaz o prijevozu, međunarodni tovarni list, potvrda o primitku 

robe i dr.

RH - izvod račun Njemačka

JCD

BiH





UVOZ DOBARA

➢ uvozom dobara smatra se svaki unos dobara u EU koja 

nisu u slobodnom prostoru na području EU, u skladu s 

carinskim propisima

➢ porezni obveznik može odbiti pretporez pri uvozu dobara 

u razdoblju oporezivanja u kojem je primio JCD u kojoj 

je iskazana svota PDV-a koju treba platiti, neovisno o 

tome što još nije došlo do fizičkog plaćanja PDV-a

Porezna osnovica pri uvozu dobara 

u RH:

Carinska 

vrijednost 

dobara 

utvrđena 

prema 

carinskim 

propisima

Porezi, carine, 

pristojbe i 

slična davanja 

koja se 

plaćaju izvan 

EU te davanja 

pri uvozu osim 

PDV-a 

sporedni troškovi 

kao što su provizije, 

troškovi prijevoza i 

dr. nastali do prvog 

mjesta odredišta 

unutar područja 

država članica EU i 

oni nastali pri 

prijevozu do drugog 

odredišta unutar EU



HVALA NA PAŽNJI!

Pisane prezentacije sastavni su dio predavanja / seminara te se ne mogu 

samostalno koristiti.

U suprotnom, postoji mogućnost nepravilne primjene.

Monika Petrovečki, ovl. rač.


